De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

4 Vtrum sit peccatum prouocare ad æquales calicas, & an fas respondere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

*Si prae-
sum imper-
fecto, erit
veniale.*

incepsit animum) & per veniale negligentiam maior consideratio fuit prætermissa. Ratio est, quia eti tenebatur ebrietatem sub peccato mortifero vitare, ob intrinsecam ipsius malitiam, eius pericolo satis animaduerso; non tamen pari obligatio ne tenebatur illam vitare ob malum, v. g. homicidij; eo quod non satis eius periculum aduertitur, sed solum leuiter, & in eo neglecatu non peccauerit nisi venialiter, vt si suppono. Confirmatur, quia in homicidio casuali potest esse peccatum veniale, ob defectum considerationis necessariae ad culpam letalem: atque tale homicidium est casuale respectu illius hominis & voluntatis praecedentis, ergo, &c.

*Si perfec-
tio
animad-
uersum.*

Quando autem perfectè quis aduertit periculum mali; si hoc malum graue sit, tenetur sub peccato mortali vitare periculum. Vnde si hoc etiam per se sit peccatum mortiferum, sicut est ebrietas; in voluntate illa prævia, qua periculum acceptat, vel non vitat, erit duplex malitia mortalitatis; altera quatenus terminatur expressè vel implicitè ad ebrietatem: altera vt respicit malum inde sequitur: quarum alteram habet ab ebrietate, vt per se spectatur; alteram ab eadem vt est causa continens periculum alterius mali.

*An rati-
onis defec-
tus
& mala
secura sint
peccata.*

Vtrum autem ebrietas, vt rationis defectum de notari, & mala secura, dicenda sint peccata, potius ad modum loquendi, quam ad rem ipsam pertinet; quia constat, totam malitiam moralem & culpan esse in voluntate, quæ ebrietatem antecessit. Si tamen propriè loqui velimus, potius dicenda sunt effectus peccatorum, quam formaliter peccata. Ratio est, qui non dependent à voluntate vt actiones liberae, sed vt effectus consequentes, qui posita semel causâ, non sunt amplius in nostra potestate. posito enim potu largiore vini, coque in stomachum infuso, non est in nostra potestate vt non sequatur mentis defectus: & posito tali defectu, non sunt in nostra potestate opera quæ inde sequuntur: atque de ratione peccati est esse liberum & in nostra potestate. Confirmatur, quia aliter actiones externæ peccatorum dependent à voluntate libera, aliter hæc opera. illæ enim ita dependent, vt omni momento sit in nostra potestate eas inchoare, vel non inchoare, & inchoatas abrumperem, vel continuare. Vnde ipfa per se sunt propriè voluntariae, laudabiles, vel vituperabiles, peccata, vel merita: quia secundum se assidue à voluntate pendent, & conservantur; & consequenter ab ea informantur, & veluti animantur ad unum perfectum opus morale constituendum. Hac vero non sic, sed remotè solum à voluntate libera pendent, nimis quatenus liberè facta est applicatio causæ: qua posita, necessariò sunt secura, nec amplius est in potestate nostra ea inchoare vel differre. Vnde per se non sunt peccata, sed solum vt considerantur in libera applicatione causa inebriantis, in qua dicuntur voluntaria.

*Quatuor
actus consi-
derandi.*

Quod vt melius intelligatur, notandi sunt in proposito quatuor actus. Primus est, Voluntas illa, qua quis expresè vel implicitè vult se inebriare; etiam si videat periculum ex ebrietate impendere. Secundus, Actus potandi. Tertiùs est, Operatio vini, qua tollitur vius rationis. Quartus est, Homicidium ex ebrietate commissum. Primus est fons totius mali, & in eo residet tota culpa. Secundus est actio libera, assidue pendens ex illa voluntate; vnde cum illa constituit integrum & comple-

tum opus morale. Tertiùs est effectus secundi, qui posito secundo naturaliter & necessariò sequitur. Quartus sequitur ex tertio. Itaque cùm tertius & quartus per se non pendant à voluntate libera, sed solum ratione secundi, non sunt etiā per se peccata, sed solum vt continentur in secundo, vt in causa.

Idem dicendum de omissione, quando ex aliqua causa libera sequitur necessario, ita vt non maneat amplius libera: vt cùm ex ebrietate omittitur Sacrum, vel lectio precum: vel abiecto sponte Breuiario lectio facta est impossibilis. Verum de his suis agendum 1.2.q.20.

Petes Secundò, Quibus signis cognosci poterit an quis fuerit ebrius?

Respondeo Primo, Quando quis postridie non meminit quid dixerit, erigit; quomodo domum venerit, aut cubitum concederit, à quo deditus, vel adiutus, alias autem id probè meminisse solet; magnum signum habet helterna ebrietatis. Ratio est, quia dum quis ratione viritur, reflectit mentem super suos actus, & ita retinet gestorum memoriam. Vnde si non retinuit memoriam, non videtur rationis compos fuisse.

Secundò, Si commisit quæ numquam integramente solet: vt si locutus aut fecit turpia & ablarda, cùm alias sit castus & prudens: si iurauit, blasphemauit, vxorem & familiam turbauit, cùm alias sit modestus & benignus: indicia enim hæc sunt rationem & prudentiam fuisse consopitam, & hos insolitos motus, ex vino perturbata imaginatione processisse.

Tertiò, Qui nouit discernere inter bonum & malum, licitum & illicitum, vitare mala, ac eligeere bona, non videtur esse ebrius; etiam si non possit rectè incidere, & omnes domus ei verti videantur: talis enim discrecio non potest cum defectu rationis consistere. Pari modo si adhuc solita officia possit vtquinque exequi, etiā cum vertigine & difficultate. Vide Caetanum v. Ebrietas, & alios Summistas.

DVBITATIO IV.

*Vtrum sit peccatum, prouocare ad æquales
calices, & an fas respondeat.*

R Espondeo & Dico Primo, Prouocationem illam sonare per se quid alienum à ratione, & in moribus turpe: nam regula bibendi statuitur, non ratio, non necessitas naturæ, non bona valentudo, non animi vigor, aut sensuum alacritas; sed venter alterius, vel tota ventris, vilcerum, & venarum capacitas. *vires vel lagenas* (vt eos vocat diuus Bahilius) rectius hos dixeris, aut certè tubos, vel potius cloacas, quam homines; solum ad hoc idoneos, vt plurimum vini tamquam lagenæ capiant, vel per corpus tamquam per tubum aut cloacam transfundant & perdant. Et mirum non simili modo institui certamina comedendi, dormiendi, & aliorum naturæ officiorum.

Dico Secundò, Prouocationem illam esse peccatum mortiferum, si cam facias animo te vel alterum inebriandi, vel si aduersus aut facile aduer- 32 sum morti- ferum. ter possis inde in te altero ebrietatem securam; etiam si non eo animo facias: nisi forte causa aliqua iusta excusat. sequitur ex dictis dubit. 3. si enim inebriare scipsum directa vel indirecta voluntate, est peccatum mortiferum, etiam inebriare alte-

alterum. & quia plerumque vbi tales provocatio-
nes & certamina potandi fiunt, sequitur ebrietas,
& alia peccata non l*euia*, id*eo* grauissime h*ac* con-
sueudo a sanctis Patribus reprehenditur.

D. Basilius Homil. in ebrietatem: Deinde pota-
tione procedente e*o* veniant, ut de augenda hac i*nf*a-
nia centent, & de ebrietate per ambitionem conten-
dant: cuius auctorem legis, diabolum habent; victo-
ria ver*o* premium, peccatum, nam qui plus hauserit
meritis pr*o*ceteris laudatur, is victoria refert: atque
ita gloriari*n* in ignominia captant. Inter se namque
contendunt, & velut in i*udicio* aliquo defensant.
Quisnam sermo, eorum quah*ic* sunt turpitudinem
quam satis explicet? &c.

D. Ambrosius de Elia & i*eiunio* c. 13. eadem
elegantissime prosequitur, & morem nostri s*ae*culi
ad amissim descrit in conuiuorū apparatu,
ministrorum obsequijs, vasorum ordine & ostensi-
tatione, certamine potandi, & alijs infanijs. Pri-
mo, inquit, minoribus poculis velut velitarū pugna
præluditur. Ver*o* hoc non sobrietatis est species, sed
disciplina bibendi, ut irritent s*titim*, &c. ergo vbi re-
calere experint, poscent maioribus poculis, fero*rum*
inardescit. Et infra: Deinde procedente potu lon-
giori*n*, contentiones diuersa, & magna certamina, quis
bibendo præcillat, nota gravis, si quis se excusat, si
quis temperand*u* forte vinum patet. & hec donec ad
mensas perueniat secundas. At vbi consummata
fuerint epula, putes iam esse surgendum: tunc de inte-
gro potum i*nf*aurati sum; & cum consumauerint,
tunc inchoare se discunt: tunc deferuntur phials, tunc
maximi crateres, quasi instrumenta bellorum. ac ne
immoderatum hoc arbitreri*n*, mensura proponitur,
certatur sub Indice, sub lege decernitur. agnothe-
res illic furor est, stipendum debilitas, vicitoria pre-
mixta culpa. pender anteps diu & dubius belli even-
tus, &c. Idem cap. 14. Nec vos excusamini, qui vo-
catis ut amicos, & emittitis ut inimicos, quando me-
lius in terram tua vina fudisse? quid te delectant
damna sine gratia? rogas ad incautitatem, cogis ad
mortem; initias ad prandum, effere vis ad sepul-
chrum; cibos promitis, tormenta irrogas; vina pra-
tendis, venena suffundis, &c.

D. Augustinus Serm. 231. Maiora pocula pro-
videntur, certa bibendi lege contenduntur, qui poterit
vincere, laudem meretur ex crimin*e*. Et infra ad-
fert illorum excusationem: Sedilli, qui tales esse
volunt, miserabiliter se excusare conantur dicentes:
Ingratum habeo amicum meum, si quoties illum ad
conuiu*m* vocauer*o*, potum ei quantum voluer*o*, non
deder*o*. quam sic refutat: Et n*o* sit tibi amicus, qui te
Deo vult facere inimicu*m*, qui & tuus & suis est ini-
micus, si & te & alium inebriauer*o*, habebis hominem
amicum, habebis Deum inimicum; & id*eo* sapienter
considera. Si i*nf*usum sit ut te a Deo separe*o*, dum te
ebriosa coniung*o*, cum extremu*m*, tu cum noli adiu-
re, noli cogere, sed in potestate illius dimitt*o*, ut quan-
tu*m* sibi placuer*o*, bibat, & si sic se inebriare voluer*o*,
vel solus pereat, & non ambo pereatis. O infelicitas
generis humani! &c. Et in fine sermonis: Ergo fra-
tres charissimi, dum hec suggero, me absolu*o* apud
Deum. Quicunque me audire cotempserit, & ad bi-
bendum pronus fuerit, vel in conuiu*m* suo alios adiu-
rare vel cogere voluer*o*, & pro se & pro illis in die
I*udicii* reus erit. Et quia, quod peius est, aliqui etiam
Clerici, qui hoc deberent prohibere, cogunt alios bibere
plus quam expedit*o*, amodo incipient & seipso corri-
gere, & alios castigare, ut cum ante Christi tribunal

venerim*o*, nec de sui*m*, nec de aliorum ebrietate in*jur*-
rant supplicium. Idem Serm. 231. Solent ebriosi ita quorundam
se excusare, ut dicant: Persona potens me co*egit* ut
amplius bibam, & in conuiu*m* Regis non potui aliud
facere. Ad excusandas excusationes in peccatis ista
pretendimus, & quad implere nolamus, non potuisse
nos dicimus, nolle in culpa est nostra, & non posse pre-
tenditur. Etiam si ad hoc veniretur, Ant bibas, aut
morier*o*, melius erat ut caro tua sobria occidere*re*ur,
quam per ebrietatem anima moreret*o*, &c.

Petes, Quid si grande aliquod malum impen-
dens non possit alia ratione impedi*re*, nisi inebri*o*
ad auctorem qui illud machinatur, vir*u*m ad
graue maius*u* lam impi-
diendum, pos*it* qui*s*
dilectum oppidi*o* in certam horam, vel impe-
dient ne oppidum, quod est*in* rebellium haereti-
corum potestate, suo Principi*o*, condito tempore
tradatur; nec suppet*o* mihi illa facultas id au-
tend*o*, nisi eos laute excipiendo & sopiendo per
potum. Item, captus a volonibus deducor ad ta-
bernac*o*, & spes est euadendi, si eos inebriauer*o*.

Respondeo & dico Terio*o*, Hoc casu videri licitum
prouocare ad aquales haustus, & alterum in-
ebriare, hoc est potu*m* consopire: ideoque in secun-
da assertione dixi, Nisi i*nf*ast causa excusat. Proba-
tur, quia licitum est suadere & inducere ad minus
malum ut impediatur maius, ut communiter Do-
ctores tradunt: atque hic nihil aliud fit, ergo, &c.

Dices, Tunc solūm fas est suadere minus,
quando hoc fit ut mens alterius auocetur ab eo
objicit*o*. quod est maius; illa enim est bona commutatio:
hic ver*o* non auocatur.

Respondeo, Non solūm id esse licitum ad mu-
tandam ipsius mentem; sed etiam ad impediendū
maiū malū, quamvis mens eius non sit
mutanda: volenti enim occidere Petrum, possum
suadere ut primum spoliē eius domum, vel abigat
pecora, ut interea illum subducā*o*; si copia libe-
randi aliter non datur. Et paranti prodere urbem,
possum suadere ut expilet ararium, ut interā
prodīo impediatur. Et captus a latronibus potest
eis suadere ut aliū quemdam inseguantur, quem
certō scit easurū ratione celeritatis, vel ob
insidias eo loco positas, ut ipse interim possit fugere,
vel v*ir*illi incidentes in occultatos capiantur.
Sic Iudas fratribus occidere Joseph voluntibus au-
ctor fuit ut demitterent in cisternam veterem, ibi-
que fame emori finerent, Gen. 37. Vbi non mi-
nus, sed aquale peccatum suasit, ut etiam si in il-
la voluntate mortis per famem inferend*o* perfa-
rent, effectum tamen ipse impediret. Denique
quando non potest quis in seipso impedi*re* quin
faciat id quod per se est peccatum, licitum ei am-
plete*re* id, quod re prudenter expensā videtur mi-
nus; ut colligitur ex c. Dominus. 2. de secundis
nuptijs, & cap. Inquisitionis. 44. de tentatione ex-
comm. Ergo quando non potest impedi*re* in altero, quin ē duobus peccatis alterum committat, po-
test illi suadere quod est minus.

Nec refert, quod minus malum in illo casu vi-
deatur absolūte suaderi, cūm solūm comparatiū
id facere liceat; v. g. fac hoc potius quam illud:
quia non est opus id exprimere, quando nihil ad
malum impediendum prodesset, ut cūm vides pla-
ne obfirmatum: sed sufficit ut mens tua sit, illud
minus obiçere velut illecebram, ut dum circa
illud occupatur, possit impediti maius. Itaque non
suades illud eo animo ut absolūte faciat, sed vt po-
titus

Certamina
potatorum.

Rejeic*o*rt
excusatio*m*.

Excusatio
quorundam.

Rei*ci*ctur.

E*ss*e pecca-
tum mor-
tiferum.

tius faciat, quam illud maius; quamvis ob iustas causas id non exprimas. Et sane si possum ei dicere, Fac hoc potius quam illud, & vt faciat, rogare; cur non possum, non expressa comparatione tali, rogare vt hoc, quod minus est, faciat, vt interca impediam maius, quando video non posse a propulo abducere? Sic medici in morbis quibusdam desperatis, vt mortem auertant, venena quedam minorem noxam inferentia adhibent.

35 Dices, Non sunt facienda mala vt euenant bona; ergo neque vt vitentur mala.